Adagiorum veterum Collectanea.

ruptiusq; inuenit in corpore; vbi solitaria esset. Hactenus Plinius. Inde attolli supercilium dicimus arrogantiam significantes. Adduci; fastidium indicantes. Poni supercilium; quum receditur ab arrogantia. Et fastosos homines superciliosos appellam⁹. Simpliciterq; ipsum supercilium pro arrogantia dicunt.

Conniuere.

CCXLVII.

Metaphora nimis q̄ venusta dicit is qui prudens culpā quā intelligit; indulgentia tñ quadā ac studio dissimulat. Vt parentes ad leuiora quodam liberorū vicia cōniuent. Et corrupti iudices in causa cōniuet. Hoc significatu non semel apud Ciceronem in actionibus occurret.

Rubo arefacto præfractor. *αγαμπτοτατος*

βρατου αυου.

CCXLVIII.

Græcum est adagiū in homines obstinatos & præfactos ac difficiles; quos vt frangere possis; flectere certe non queas.

Aquam e pumice postulare.

CCXLIX.

Est ab alio petere id cui⁹ ipse maxime egeat. Veluti si qs ab indocto docteri; ab incōsulto cōsiliū postulet. Plaut⁹. Nā tu aquā e pumice nūc postulas; qui ipseus sitiāt. Idē. Pumex nō æque est aridus; atq; hic est senex

Tibiam tubæ comparas.

CCL.

αυλορ σαπιτρισυγκριεις. id est fistulam tubæ cōparas. quum exilia cum magnis cōferuntur. Sic canibus catulos similes; sic matrib⁹ hædos. Norā) sic paruis componere magna solebam. Consimilem ferē sensum habet. *τεττιγυρελιτταρσυγκριεις.* id est cicadē apem comparas. De musicis oratoribusq; dispari facultate. Cicada namq; canora est; quum apes sit muta.

Claudus loripedem ridet; ethiopē maur⁹; luscū luscus. CCLI.

Quoties id vicij alijs exprobrat quippiā; in quo sit ipse. Iuuenalis. Loripedē rectus derideat; æthiopē albus. Persius. Et luscus qui possit dicere luscus. Tamen si nō ignoro Persium in alium sensum scripsisse.

Dij tibi tuam dent mentem.

CCLII.

Imprecatio est puerbialis in insanos. Mar. *Dij mentē tibi dent tuā Phylene.* Ad quod alludēs Horatius. Quid facias illi? iubeas miserum esse libenter; quatinus id facit. Optamus et meliorem mentem ijs qui nobis parum sani videntur. Teren. Mentem meliorem vobis dari.

Sub alia quærcu collige.

CCLIII.

αλληρ Δρυβαλαυξε. id est aliā quærcū collige. A priscis vsq; secularis repetitum adagiū. Primitus em̄ hoies glandibus victitabāt; quas excussis quærcubus colligebāt. Quare si quam arborē iam inanē vidissent aliam esse excutiendam quærcum dicebant. Quadrat in eos qui improba nimisq; sæpe ab eodem vel beneficium vel officium petunt

D.v.

Desiderij Erasmi Roterodami

Strenuos equos non esse opere defatigandos. **CCLIII.**
Neotericum apud nostrates prouerbiū: quo monemur: vt amicis spō-
taneis & ad obsequendum paratis modeste uerecundeq; utamur.

Polypi mentem habe.

CCLV.

πΟΥΛΥ ΠΡΟΔΟΣΠΟΡ ΙΟΧΕ: hoc est Polypi mentē habe. i. pro loco ac
tempore alios atq; alios mores tibi fume. A piscis huius proprietate tra-
ctum adagium; quem Plini⁹ ad loci similitudinem colorem mutare di-
cit; maximeq; in metu. Id quod diuus Paulus obseruauit: qui omnia fa-
ctus est omnibus. Hanc sententiam chrysa'us in Bacchidibus Plauti-
nis mire expressit. Nullus inquit frugi esse potest homo nisi qui et bene
& male facere tenet. Improbis cum improbis sit; harpaget furib⁹; fure
tur quod queat. Versipellem frugi conuenit esse hoiem; peccatus cui sa-
pit. Bonis sit bonus; malis sit malis; utcūq; res sit; ita animum habeat.

Genio sinistro

CCLVI.

Dijis iratis, Genio sinistro, inueniunt pro eo quod est infelicitē. Adest
enim unicuiq; nostrum Genius bonus & item malus.

Dextro Hercule.

CCLVII.

In eos conuenit; qui in accumulandis opibus sunt bene fortunati. Nā
Herculem moriturū dixisse ferunt; si quis sibi bonorum suorum decimā
partē consecrasset; eum diuitē futurum. Horatius. Diues amico Hercu-
le. Persius. O si sub rastris crepet argenti mihi sceria; dextro Hercule.

Mouere bilem; Facere stomachum.

CCLVIII.

Vtrumq; uisitassimum; pro eo quod est ad iram prouocare.

Sonat vicium percussa; maligno Respondit viridi
percussa fidelia limo.

CCLIX.

Apud Persiū est puerbialis haud dubie metaphora. Dicit pōt i eos q ro-
gati stulte respōdēt; quorūq; oratio incitiā ipsorū stultitiāq; prodit.

Ad populum phaleras; ego te intus & in cute noui. **CCLX.**

Hunc Persianum uersiculum prouerbij uice Hieronym⁹ subinde usur-
pat. Competit in eos qui sese apud imperitos iactant; quum doctos
nihil fallant.

Thita praefigere.

CCLXI.

Apud Persiū est; pro eo quod est damnare. Et potis est uicio nigrā
praefigere thita. A uetusto iudiciorum more translatus est; in quo iu-
dices singuli singulas sortes in urnulam mittebant. Eratq; thita dāna-
tious signum Kappa absolutionis. Lauda ampliacionis.

Metus sine metu.

CCLXII.

αΔεσ, Δεσ. i. timor sine timore. Græcū est; dicit i eos; qui illic timēs
ubi nulla est timēdi causa. Simile apud Platonem, Vmbra suā metuere

Adagiorum veterum Collectanea.

Cornix scorpionum. Leonem pungis.

CCLXIII.

κορωνη τορσκοπιου. i. cornix scorpionum. Metaphora est cum eclipsi. de est rapuit; aut comedit. Quadrat in eos; qui sic quempiam laedunt; aut perducunt; ut sibi quoque sit pereundum; aut eum efficiunt contumelia; a quo tantum de mali; aut etiam amplius sint recepturi. Nec difficile est illud Plautinum. Calidum hodie prandium comedisti. i. fecisti; quod tibi magno malo futurum est. Consimilem fere sensum habet λαορτα ποσεισει. i. leonem pungis; in eum qui eos prouocat; quibus irritatis continuo sit pereundum; Veni ut si quis tyrannum aut potentem laesat.

Ede Helleborum.

CCLXIII.

Anticyras nauigare; & porco expiari; aut helleborum edere iubemus quos insanos esse significamus; propterea quod in Anticyris insulis nascitur haec herba; qua cerebrum purgari constat. Plautus insanum porcum syncerum & sacrum immolari iubet. Horatius. Nauiget Anticyras. Idem si tribus Anticyris capud insanabile nunquam Tonfori Licino commiserit. Persius. Anticyras melior sorbere meracas. Plautus. Non potest haec restituum ingerum Helleboro obtinerier.

Ede Nasturtium.

CCLXV.

εσθιε καρδαμου; hoc est ede Nasturtium. Adagium graecum in homines torpentes; signauos; socordes. Nasturtium enim haec herba (ut auctor est Plinius libro. xx.) animam excitat; exacuitque mentem; veluti Eruca venem quidem acuit; sed mentem hebetat.

Quantum non Miluus oberret

CCLXVI.

In hoicem immodice locupletem dicitur; cui tantum sit agrorum quantum non Miluus perpetuo volatu peruolet. Persius. Diues arat Curibus quantum non mihi. us oberret. Iuuenalis. Tot miluis intra tua pascula lassis.

Caedimus inque vicem prebemus crura sagittis.

CCLXVII.

A sagittaria pugna sumpta metaphora Prouerbialis. Dicitur potest in eos; qui aliena insectant vitia; sua non videntes; quibus vicissim hoc euenit; ut ipsorum vitia rursus alij reprehendant. Hora. Caedimus & toridem plagis consumimus hostem. i. carpinus alios ab alijs vicissim carpenti.

Tuo te pede metire. Tectum habita.

CCLXVIII.

Apud Horatium est in sermonibus. Quo adagio monemur; ne quis se dilaret ultra conditionem suam neue seipsum ex assentatorum laudibus; aut vulgi opinione aut fortunae fauore; verum animi virtutibus aestimet. Nec mihi grauiter dixit Persius. Tectum habita ut noris quod sit tibi curta supellex.

Bullatae nuge.

CCLXIX.

Res futes nulliusque frugis; quae perinde tantum ut magnum quiddam ventosa oratione efferuntur; bullatae nuge dicuntur; veluti concionatores quiddam

imperiti quum meras nugas blatterent; vocis tamen ac gestus tāta ma-
iestate proferunt; ac si eas non in suis summis/ sed in tertio cœlo cum
paulo didicissent. Horatius orationem ambizioso verborum apparatu
constructam verū solidioris sententiæ inopem canoras nugas appellat
Perfius. Bullatis vt mihi nugis Pagina tur gefcat.

Aceto perfundere.

CCLXX.

Est quempiam mordaciore conuitio tangere. Horati⁹, Græcus postq̃
est Italo perfusus aceto Perfius exclamat.

Sambucam. citius caloni aptaueris alto.

CCLXXI.

Prouerbialis est versus apud Perfium; a militari re ductus. Nā Sambuca
machina est bellica; q̃ non nisi summa arte torqueſ. At calones pugnā-
di rudes vallū modo gestitāt. Idem est sensus ac si dicas. Ex boue poti⁹
funambulū; q̃ ex hoc stolidiſſimo sene doctum philosophum feceris
Neq; male coligeat si sambucam pro organo musico; et calonē pro ho-
mine rusticano acceperis. vtrūq; em̄ nomē pytroq; positum inuenitur.